44. Dedit enim et alias litteras⁵ ejusdem argu-

menti ad eosdem Petrum et Joannem episcopos Africanos, quibus pariter infelicem statum Ecclesiæ Africanæ deplorat, eisque declarat, velle esse integra privilegia Ecclesiæ Carthaginensis, sive (ut ait) Carthago deserta jaceat, sive resurgat gloriosa aliquando, utpote quæ sola ex Ecclesiis Africanis habere consueverit passium ab Apostolica Sede. Sane quidem, quod Gummitanus episcopus insurgeret adversus Carthaginensem, inde sibi vindicabat qualemque rationem, quod scilicet Carthago desolata jaceret, ut videretur cum mœnibus pariter corruisse ejusdem Ecclesiæ auctoritas et possessa antiquitus privilegia : quod penitus negans, eidem est refragatus Leo Romanus Pontifex (ut audisti) volens antiquam Ecclesiam cum membris non perire. En quo devenit infelix Ecclesia Africana ex Donatariorum schismate sæpe curato, nunquam sanato, a Deo tot sæculis tolerato, cum tandem hostibus e longe vocatis, impiis et crudelibus Mahometanis desolanda penitus tradita, ipsa æmula Romæ Carthago vel ubi fuerit vix possit ostendi ex paucis vestigiis, frutetis obductis. Sic enim nec ipsæ stare potuerunt Ecclesiæ, ubi a cardine defecerunt, et super petram esse schismate destiterunt. Quod utinam non esset aliis plerisque exemplis in aliis Ecclesiis facile demonstrare, cum ecce totus fere Oriens ex avulsione a Romana Ecclesia facta, magna ira Dei Turcarum gladio vindici traditus, frustra luget, notens intelligere tanti mali unde manat originem. Sed ad Boreales Ecclesias jam convertamus orationem.

45. *De erigendo patriarchatu Hamburgensi inane studium.* — Inter hæc autem rex Danorum, ne subiceretur archiepiscopo Hamburgensi, agere cœpit cum Leone Romano Pontifice, ut in regno suo archiepiscopalem sedem erigeret. Quod ubi accepit Adalbertus archiepiscopus Hamburgensis, potentissimus apud imperatorem et papam, agere cœpit de erigenda Hamburg in patriarchatum. Sed dum ista æmulis studiis agerentur, et in multum temporis spatium differrentur, contigit ipsum Leonem Romanum Pontificem mori. De his agens Adam suorum temporum scriptor hæc habet¹ : « Metropolitanus igitur hic rerum successibus elevatus, et quod papam vel Cæsarem suæ voluntati pronos videret, multo studio laboravit in Hamburg patriarchatum constituere. Ad quam intentionem primo ductus est ea necessitate, qua rex Danorum, Christianitate jam in fines terræ dilatata, desideravit in regno suo fieri archiepiscopatum. Quod tamen ut perficeretur, ex auctoritate Sedis Apostolicæ, convenientibus canonum decretis prope sanctum esset : sola expectabatur sententia nostri pontificis, (ipsius scilicet archiepiscopi Hamburgensis.)

46. « Quam rem ille, si patriarchatus honor sibi et Ecclesiæ suæ concederetur Romanis privilegiis, fore ut consentiret, promisit quantumlibet invitus. Disposuit vero patriarchatui subjicere duo-

¹ Amos. VII. — ² Matth. XVIII. — ³ Matth. XVI. — ⁴ Luc. XXII. — ⁵ Leo Ep. IV. tom. II. Ep. Rom. Pont.

decim episcopatus, quos ex sua divideret parochia, præter eos suffraganeos, quos in Dania cæterisque gentibus nostra tenet Ecclesia ». Numerat illos Adam, atque ad postremum, cur id minime fuerit effectum, hæc adjicit ¹: « Interea conditionibus utrinque protractis, sanctissimus papa Leo migravit ». Quod contigit anno sequenti. Cum vero videret rex Danorum quod non ob id, quod in suo regno sedes archiepiscopalis constitueretur, liberaretur Ecclesia illa a dominio antistitis Hamburgensis in patriarcham erigendi; a cæpto destitisse visus est. Neque enim defuncto Leone esse persecutum negotium apud ejus successores Romanos Pontifices, litteræ Gregorii papæ Septimi ad eum scriptæ significant. Porro post hæc ipsum Adalbertum inanis gloriæ cupidissimum in transversum actum, atque cuncta ipsius in deteriora dilapsa demonstrat, et inter alia cum addit ²: « Acceserunt quotidie alii gnathiones, parasiti, somniores, et rumigeruli, qui ea, quæ ipsi confixerunt, nobisque placitura rebantur, jaetabant sibi per Angelos revelata, jam publice divinaates, Hamburgensem parochum (sic enim voluit vocari) cito papam futurum, æmulos suos a curia pellendos, ipsum vero solum diuque Rempublicam gubernaturum, atque ita fieri longævum, ut quinquaginta annos excederet in episcopatu. Postremo per illum virum quadam aurea sæcula orbi ventura. Et quidem licet fide et ab adulatoribus pro quæstu

promitterentur, episcopus tamen, quasi de celo sonuissent, vera omnia putabat etc. » Ita potens et fallax rete diaboli, quo plurimos vidimus illaqueatos. Sed de his satis: ad res Hispaniæ.

47. *S. Isidori corpus translatum Legionem.* — Eodem anno corpus sancti Isidori Hispalensis episcopi translatum Legionem a legatis Ferdinandi regis, sanctæ Justæ martyris corpus exposcentibus, qui res Hispaniarum sunt persecuti significant, nullaque in via miracula edita fidem faciunt. Collocata vero sunt sacra pignora in Basilica, in honorem sancti Joannis Baptistæ ab eodem rege erecta, postea sancti Isidori nomine celebrata. Ista Tundensis et alii. Cum interea idem rex Ferdinandus his operibus conciliato sibi numine, majoribus in dies accessionibus regnum feliciter propagaret, jure Magni cognomentum est consecutus.

48. *Ardericus novator ejicitur.* — Inter hæc autem in Hibernia Ardericus, qui magnam de se sanctitatis opinionem concitaverat, ubi reperlus est a receptis in Ecclesia ritibus dissentire: ab insula tenacissima Catholice fidei ejectus est. Cum enim viderent fideles, hunc ipsum pueros et puellas clericorum more tondere in modum coronæ, et contra Apostolum ¹, feminas non velare debere caput asserere; judicarunt stultitiæ et levitatis, vel (quod deterius est) magnæ esse superbiæ indicium, antiquis Ecclesiæ usibus ac traditionibus non acquiescere.

¹ Adam c. 35. — ² Ibid. c. 41.

¹ 1. Cor. xi.

Anno periodi Græco-Romanæ 6546. — Anno Æræ Hisp. 1091. — Anno Hegiræ 445, inchoato die 23 April., Fer. 6. — Jesu Christi 1053.

— Leonis IX papæ 5. — Henrici III reg. 45, imp. 8. Constantini Monomachi imp. 12.

1. *Gesta anno superiori a S. Leone.* — Ad num. 1. Hermannus quidem Contractus asserit, *Henricum* imp. cum sancto Leone Natalem Domini Wormatiæ egisse, ac per concambium imperatorem Bambergam et alia nonnulla loca, Pontificem vero Beneventum accepisse; sed cum Hermannus annum a Natali Domini exordialur, gesta hæc anno superiori, ut ibidem num. 4 exposuimus.

2. *Reditus S. Leonis in Italiam.* — A num. 2 ad 4. Hoc anno sanctus Leo Germaniam reliquit, postquam obtinuit ab imperatore auxilia adversus Normannos jura omnia confundentes, nec sibi, nec ipsi imperatori nisi tantum verbotenus cedentes,

ut narrat Baronius ex Hermanno Contracto ad hunc Christi annum. Subjungit Hermannus: « Transiens per Alemanniam Purificationem beatæ Mariæ Augustæ egit, Mantuæque Quinquagesima acta, et nonnullis suorum orto inibi tumultu occisis, infra dies Quadragesimæ Romanam pervenit ». Tumultum illum magis explicat Wiberlus in Vita sancti Leonis lib. 2, cap. 4: « Repedans in Italiam, inquit. Concilium apud Mantuam habendum constituit, quod factio quorundam pontificum, severitatem ejus justî iudicii timentium, perturbavit. Nam familie eorum faultrices scelerum, subitaneum contra domni Apostolici familiam

moverunt tumultum, secure adstantem ante Basilicam, in qua publicum habebatur Concilium; ita ut vir sanctus cogere a medio consessu surgere, et ante portam ad sedandum strepitum procedere. Cujus presentiam non revereri Deo odibiles, eo magis magisque in nequitia pertinaces, nitabantur ad eum exarmatos confugientes ante oculos ipsius confodere, et a valvis Ecclesie, ut ibi tutarentur, repellere: ita ut impetus sagittarum et saxorum circa ejusdem sancti aures et ora volitaret, atque quosdam ejus veste defendi cupientes vulneraret. Qui tumultus admodum difficulter sedatus, ceptum rigorem Concilii imperfectum coegit relinquere. Sed in crastinum cuncti hujus seditionis incentores severa examinatione damnandi, a piissimo patre sunt misericordie indulgentia absoluti, ne videretur causa ultionis asperitatem in eos exercere judicii. Cossartius tom. ix Concil. hanc Mantuanam Synodum ex Wiberto citato cum superiori Christi anno perperam copulat. Certum enim Wibertum ibi de accessu Leonis IX ad urbem Mantuanam ab Hermanno memorato verba facere. Quare in alia Conciliorum editione Concilium istud suo anno reddendum erit.

3. *Dum Mantuæ esset, tumultuatum.* — Henschenius in Comment. prævio ad Vitam sancti Leonis num. 23, ubi hoc Concilium cum presenti anno recte connectit, notat ex Hippolyto Donesmundi, qui hujus sæculi initio Historiam Mantuanam scripsit, lib. 3, pag. 203, sanctum Leonem anno MLIII sacrum Christi cruorem, qui ibidem asservari dicitur, coram adoraturum advenisse, frustra que conatum impetrare Romam auferendum, populi pro eo retinendo in seditionem versi collaudasse zelum, et novam Sancti-Andree Ecclesiam, in qua dicit Hippolytus Donesmundi anno MXLIX sacrum illum sanguinem inventum esse, licet non plene absolutam dedicasse, ac modica pretiosi thesauri particula reverenter excepta (quæ nunc in Sancti-Joannis Lateranensis Ecclesia servatur) reliquum cum *sancti Longini* corpore in præparatum ad id locum reposuisse: quod deinde ne aliqua Barbarorum incursione auferri contingeret, episcopus *Conon* anno MLV rursum sub terra abdi jussit, intra fornices marmoreumque altare hunc in finem præparatum. Ait autem Hippolytus Donesmundi se hæc hausisse ex Historia Ms. oculati testis, et rebus omnibus cum gererentur præsentis. Duplex itaque Mantuæ, dum ibi sanctus Leo esset, seditio excitata.

4. *Synodus Romana IV sub Leone IX.* — Ad num. 4. Hermannus Contractus, narrato sancti Leonis Romam accessu, ait: « Dominus papa, habita post Pascha Synodo, contra Nortmannos, ut proposuerat, exercitum movit ». Baronius cum Sigeberto in Chronico ad hanc Synodum canonizationem sancti Gerardi episc. Tullensis refert. Verum Sigebertum hac in re falli, eamque canonizationem anno ML in alia Synodo Romana peractam, eo anno ostendimus. Secundo, Baronius

ait in hac Synodo Romana definitam esse controversiam inter Forojuliensem et Aquileiensem antistites, sed ea de re ipsemet jam egerat anno ML, ut ibidem vidimus. Quare quæ ibi de ea diximus, ad hunc annum revocanda. Ad hanc etiam Synodum referenda quæ mox dicemus de hæresi *Fermentaceorum* hoc tempore exorta, propter quam Concilium illud collectum Henschenius citatus verosimiliter arbitratur.

5. *Bellum Normanicum S. Leoni infaustum.* — A num. 5 ad 10. Marianus Scotus ad an. MLIII scribit: « Leo papa exercitum ducens per Apuliam contra Normannos, infinita utrobique caede peracta, sine victoria redit », anno scilicet sequenti. Id autem hoc anno contigisse testantur etiam Hermannus Contractus, Lambertus Schafnaburgensis et chronographus Hildensheimensis. Quare errat Leo Ostiensis a Baronio num. 8 citatus et emendatus, qui lib. 2, cap. 88, prælium hoc anno XIV *kalend. Julii*, seu die xviii mensis Junii Pontificis inter et Normannos habitum, in annum sequentem differt, qui error librariis non attribuendus, ut constabit ex dicendis anno sequenti, num. 1. Wibertus laudatus cap. 6, hæc tantum de illa expeditione habet: « Piissimus pastor sollicitus pro ovibus sibi a Deo creditis, ac clementi condolens affectu inaudita afflictioni Apulie gentis, collecto aliquanto comitatu, rursus movit iter versus Beneventum, nisus omnimodis Nortmannorum sævissimum mitigare impetum. Non est nostrum lacrymosis expendere verbis quid sibi in hoc itinere contigerit: dum ipse brevi scripto imperatori Constanti-nopolitano cuncta intimaverit. Ait enim inter alia: